**1720г. Johann Augustin Grischow**

*De universitate delinquente*<sup>85</sup>.

**1734 г. Christian Philipp Stoll**

*De universitate delinquente, eiusque poenis*<sup>86</sup>.

*Delinquere aliquando improprie universitates dicantur, id est, non proprie*<sup>87</sup>.

**1751г. Wilhelm Friedrich Jacobi**

---

съгласни с престъплението симония. Причината е ясна - подобна общност може да извършва престъпления, така че е способна и на цензура и може да извърши греха на симонията; тъй като може да продава и купува и да разполага с духовна материя, за която подписва незаконосъобразни договори“.

83 KRETSCHMER. *De delictis et poenis universitatum*, 1680, р. 24: „До такава степен, че ако един го няма, не може да се каже, че корпорацията извършва престъпление. Всички знаем кои може да извършват престъпления и кои са реално в корпорацията“.

84 HUBER. *Praelectiones iuris civilis*, 1686, pars II, р. 142: “Дали корпорацията може да сключва договори и да извършва престъпления. Що се отнася до престъпленията, тъй като за тях се изисква собствен умисъл, какъвто не може да има в корпорацията [...], тя не може да извършва престъпления“.

85 GRISCHOW. *De Universitate Delinquente*, 1720: „За корпорацията извършител на престъпление“. Това е самото заглавие на труда, няма други указания за препратката.

86 STOLL. *Dissertatio de universitate delinquente eiusque poenis*, 1724: „Sobre la corporación delincuente y sus penas“. Това е самото заглавие на творбата.

87 STOLL, *op. cit.*, р. 30: „Казва се, че понякога корпорациите извършват престъпления не сами по себе си, т.е. не като такива“.

*Cum vero non nisi voluntate peccetur, et universitas sit nomen iuris [...], nascitur quaestio, an quidem delinquat universitas? Et proprie et subtili ratione delinquere non potest*<sup>88</sup>.

*Quaedam esse quae fieri possunt per universitatem, ut statuta condere, vectigalia imponere, et similia: hoc casu potest universitas delinquere*<sup>89</sup>.

## V. РАННОТО СЪВРЕМИЕ И ПОЯВАТА НА ТЕРМИНА SOCIETAS

В началото на Френската революция, т.е. в момента, който по традиция се смята за начало на Съвременната епоха, германският професор Johann Baptist Aloys Samhaber (1754-1814) използва за първи път термина *societas* като говори за наказателната отговорност на юридическите лица в *Compendium iuris criminalis Romano Germanico forensis*. Той казва:

*„Societas, seu universitas personarum, delinquere nequit, etsi omnia membra in eo consentiant quod fit, et id delictum est; [...] deficiente intellectu et voluntate universitatis, dolus et culpa concipi nequeat. Ast non tantum singuli ex universitate, sed etiam omnes, dolum et culpam committere possunt; hoc factum est autem non pro facto universitatis, sed pro singulorum ex universitate cuius coautores sunt omnes qui universitatem constituunt habendum est. Singuli et omnes sunt puniendi et resarcitio damni est non ex bonis universitatis sed singulorum facienda*<sup>90</sup>“.